Томская область
Первомайский район
Совет Сергеевского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
27 собрание                                                                                                                5 созыва

26.02.2025                                                    с.Сергеево                                               № 92

О внесении изменений  в решение Совета Сергеевского сельского
поселения  от 30.11.2018  № 50 «Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района на 2018-2032 гг»

Рассмотрев обращение Администрации Сергеевское сельское поселение о внесении изменений  в решение Совета Сергеевского сельского поселения от 30.11.2018  № 50 «Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района на 2018-2032 гг» в соответствии с статьей 34 Устава муниципального образования Сергеевское сельское  поселение
СОВЕТ  СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:
1.  Внести изменения в решение Совета Сергеевского сельского поселения от 30.11.2018 № 50 «Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района на 2018-2032 гг», а именно:
- «паспорт программы», изложить в новой редакции;
-п.2.2. раздела 1 программы дополнить следующим объектом социальной инфраструктуры:
 - «Места захоронений»:
-Кладбище по адресу:Томская область, Первомайский район, д.Успенка, на север от магазина на расстоянии 375 м;
             -  раздел 3 программы изложить в новой редакции;
             -  раздел 4 программы изложить в новой редакции;
             -  раздел 6 программы изложить в новой редакции;
          2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Администрация муниципального образования Сергеевское сельское поселение» по адресу:sergsp.ru и разместить на официальном сайте Сергеевское сельское поселение: https://sergeevskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru/.
3.Настоящее решение вступает в силу с даты официального публикования.

Глава Сергеевского
сельского поселения:                                                                      А.Н.Кокорин

Председатель Совета Сергеевского
сельского поселения                                                                               С.В. Кузнецова

	[bookmark: _GoBack]
                                                             1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.

	Наименование программы
	     Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района на 2018-2032 гг.

	Основание для разработки программы
	     Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  № 190-ФЗ;
     Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
     Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
     Устав муниципального образования Сергеевское сельское поселение
     Генеральный план Сергеевского сельского поселения Первомайского района Томской области (утвержден Решением Совета Сергеевского сельского поселения от 23.04.2014 № 34)

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	     Исполнительно-распорядительный орган
муниципального образования - Администрация муниципального образования Сергеевское сельское поселение
636941 Томская область, Первомайский район, с. Сергеево, ул. Школьная, 3

	Цели программы
	     Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с потребностями населения в объектах социальной инфраструктуры местного значения;
     Создание комфортных условий жизни населения, улучшение качества жизни в поселении для полноценного и всестороннего развития личности и удовлетворения ее духовных и культурных потребностей.

	Задачи программы
	     Повышение уровня обеспеченности населения объектами культуры, физической культуры и массового спорта;
     Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения;
     Расширение перечня услуг социальной инфраструктуры, оказываемых населению;
     Повышение эффективности использования объектов социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы)  обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	- Обеспеченность клубами в сельском поселении;
- Количество детских игровых площадок;
- Количество обустроенных зон отдыха;
- Объем средств, направленных на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, модернизации объектов культуры;
- Обеспеченность населения плоскостными сооружениями;
-  Доля населения, систематически занимающегося спортом;
- Объем средств, направленных на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, модернизации объектов физической культуры и спорта.
-   Объем средств направленных на благоустройство мест захоронений.

	Описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Мероприятия программы (инвестиционные проекты) направлены на развитие объектов социальной инфраструктуры по направлениям:
1. Образование:
- мероприятие не предусмотрены.
2. Здравоохранение:
- мероприятие не предусмотрены.
3. Физическая культура и массовый спорт:
- мероприятия не предусмотрены.
4. Культура:
- реконструкция Дома культуры в с. Ежи;
- строительство Парка ветеранов (замена памятника, пешеходные дорожки, скамейки)  по ул. Коммунальная 4а  в с. Сергеево;
- строительство православного храма Святой Екатерины в с.Сергеево;
5. Места захоронения;
-благоустройство кладбища по адресу: Томская область, Первомайский район, д.Успенка на север от магазина на расстоянии 375 м

	Срок и этапы реализации программы
	    Срок реализации программы: 2018 г - 2032 гг.
    Этапы реализации:
1 этап - 2018 - 2021 гг.
2 этап - 2022 - 2032 гг.

	Объемы и источники финансирования программы

	     Средства бюджетов всех уровней и внебюджетные источники, направляемые на реализацию инвестиционных проектов на территории поселения.
     Общий объем финансирования 28816,48 тыс. руб.
в том числе по этапам реализации:
2018 г. – 3 350 тыс. руб.;
2019 г. – 24 050 тыс. руб.;
2020 г. – 0 тыс. руб.;
2021 г. – 0 тыс. руб.;
2025 г. – 1416,48 тыс. руб. в том числе:
областной бюджет - 956,12 тыс.руб;
местный бюджет – 169,97 тыс. руб.;
внебюджет – 290,37 тыс.руб.;
2026-2032 гг. – 0 тыс. руб.
     Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы

	     Реализация предусмотренных Программой  мероприятий по реконструкции существующих  и строительству новых объектов позволит:
- обеспечить население безопасными и доступными объектами социальной инфраструктуры;
- повысить качество и расширить перечень оказываемых услуг к 2032 году;
- удовлетворить спрос на услуги сфер образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и массового спорта;

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ  И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ.
	№ пп.
	Наименование мероприятия (инвестиционного проекта)
	Содержание мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнители мероприятия

	1
	Реконструкция Дома культуры в с. Ежи
(с. Ежи, ул. Советская, 23)
	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	реализовано в 2018 г.
	Отдел культуры Администрации Первомайского района

	Строительно-монтажные работы
	2019-2020 гг.
	Отдел культуры Администрации Первомайского района

	Ввод объекта в эксплуатацию
	2020 гг.
	Отдел культуры Администрации Первомайского района

	2
	Строительство зоны отдыха «Парк Ветеранов»(пешеходные дорожки, скамейки,  строительство нового памятника ветеранам ВОВ)
С.Сергеево, ул.Коммунальная, 4а
	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	2018 г.
	Администрация Сергеевского сельского поселения

	Строительно-монтажные работы
	2019 г.
	Администрация Сергеевского сельского поселения

	3
	Строительство православного храма Святой Екатерины

	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	реализовано в 2016 г.
	Администрация Сергеевского сельского поселения, инвесторы ООО ТД «Карандашной фабрики»

	Строительно-монтажные работы
	2016- 2018 г.
	Администрация Сергеевского сельского поселения, инвесторы ООО ТД «Карандашной фабрики», население

	Ввод в эксплуатацию
	2019 г.
	Инвесторы ООО ТД «Карандашной фабрики»

	4
	Благоустройство кладбища по адресу:Томская область, Первомайский район, д.Успенка на север от магазина на расстоянии 375м
	Строительно-монтажные работы (ограждения)
	2025 г
	Администрация Сергеевского сельского поселения

4. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ), ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРОГРАММОЙ.
	№ пп.
	Наименование мероприятия (инвестиционного проекта)
	Содержание мероприятия
	Расходы на мероприятие, всего, тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021

2025
	2022-
2032 г.

	1

	Реконструкция Дома культуры в с. Ежи
(с. Ежи, ул. Советская, 23)
	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	 800
	800
	0
	0
	0

0
	0

	Строительно-монтажные работы
	23 000
	0
	23 000
	0
	0

0
	0

	2
	Строительство зоны отдыха «Парк Ветеранов»(пешеходные дорожки, скамейки,  строительство нового памятника ветеранам ВОВ)
С.Сергеево, ул.Коммунальная, 4а
	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	50
	50
	0
	0
	0

0
	0

	Строительно-монтажные работы
	1 000
	0
	1 000
	0
	0

0
	0

	3
	Строительство православного храма Святой Екатерины

	Разработка, согласование проектно-сметной документации
	0
	0
	0
	0
	0

0
	0

	2550
	2 500
	50
	0
	0

0
	0

	4
	Благоустройство кладбища по адресу: Томская область, Первомайский район, д.Успенка на  север от магазина на расстоянии 375 м
	Ограждение
	1416,48 всего, в том числе:

	0
	0
	0
	0

1416,48

	Областной бюджет – 956,12

	956,12

	Местный бюджете – 169,97

	169,97

	Внебюджет -290,37

	290,37

	ИТОГО:

	28816,48
	3 350
	24 050
	0
	0
	1416,48
	0

* Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРОГРАММУ

	№ пп.
	Наименование мероприятия (инвестиционного проекта)
	Текущие показатели объекта
	Показатели объекта  при реализации мероприятий Программы
	Оценка эффективности мероприятия

	Культура

	1
	Реконструкция Дома культуры в с. Ежи
(с. Ежи, ул. Советская, 23)
	Располагается в отдельном здании, вместимость зала
50 мест
	Располагается в отдельном, специализированном здании,
вместимость зала 60 мест

Повышение обеспеченности населения услугами сферы культуры;
Обеспечение равного доступа к культурным ценностям;
Рост уровня культурного развития населения;
Создание условий для сохранения культурных ценностей и развития традиционного народного художественного творчества.

	2
	Строительство зоны отдыха «Парк Ветеранов» (пешеходные дорожки, скамейки,  строительство нового памятника ветеранам ВОВ)
С.Сергеево, ул.Коммунальная, 4а
	Отсутствует
	Обустроенная зона с пешеходными дорожками для культурного отдыха, установка памятника ветеранам ВОВ

Создание условий для культурного воспитания населения, отдыха на природе.

	4
	Строительство православного храма Святой Екатерины

	Отсутствует
	Отдельное здание религиозного направления
	Создание условий для духовного религиозного просвещения населения, проведение служб  и обрядов

	5
	Благоустройство кладбища по адресу: Томская область, Первомайский район, д.Успенка на  север от магазина на расстоянии 375 м
	Отсутствует
	Благоустройство кладбища
	Решение эстетической и нравственной-воспитательной проблем, оргаждение от проблемы попадания крупного рогатого скота на территорию кладбища.